
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI
DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER
L’AFFIDAMENTO DELLO SVILUPPO DELLA COMPONENTE RIVOLTA AI CITTADINI
DELLA PIATTAFORMA DIGITALE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE INTEGRATA
NEL SISTEMA DELLA FORMAZIONE REGIONALE, IN CAPO ALLA DITTA NBS SRL – CIG
B9C6562662 (SPESA € 155.700,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

05/02/2026

05/02/2026

0000159 del 05/02/2026

b06ff5ce23129ab1d360469603d7e963e9cfc4bfe6e3b2f1db406ba49f94f7c3



 

   

 

           Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI DELL’ART. 

76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER L’AFFIDAMENTO 

DELLO SVILUPPO DELLA COMPONENTE RIVOLTA AI CITTADINI DELLA PIATTAFORMA 

DIGITALE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE INTEGRATA NEL SISTEMA DELLA 

FORMAZIONE REGIONALE, IN CAPO ALLA DITTA NBS SRL – CIG B9C6562662 (SPESA € 

155.700,00 + IVA 22%).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023” e la successiva deliberazione n. 

403 del 25/07/2025 di “approvazione rev.02”; 

VISTA la Deliberazione DG n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico anno 2026”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATO l’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2), del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo 

dell’istituto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “quando i lavori, le 



forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle 

seguenti ragioni: 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 1608 del 22/12/2025, ai cui contenuti integralmente si rimanda, con cui 

questa Azienda indiceva una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 

dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del 

servizio relativo allo sviluppo della componente rivolta ai cittadini della piattaforma digitale per la promozione 

della salute integrata nel sistema della formazione regionale; 

DATO ATTO che la procedura di richiesta di preventivo di spesa è stata esperita, da parte della struttura 

proponente, in modalità telematica, nel rispetto dei principi di cui all’art. 19 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA Lombardia (ID 212137325) mediante 

interpello dell’operatore economico NBS srl - Via Val Tiberina, 23/a - 63074 San Benedetto del Tronto (AP) 

- e-mail: nbs@nbsgroup.it – PEC: nbs@tdpec.it - P.IVA: 01517290670, per lo sviluppo del modulo dedicato 

ai cittadini che consentirà di gestire attività di comunicazione, formazione e promozione della salute rivolte 

anche a soggetti non sanitari, in coerenza con gli obiettivi previsti dal Piano Regionale di Prevenzione; 

VISTA l’offerta presentata dal summenzionato operatore economico (ID SINTEL 207502287 - protocollo 

informatico 1768319539571), agli atti della struttura proponente, per un importo complessivo € 155.700,00 + 

IVA 22%; 

VERIFICATO, preliminarmente, che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per le attività in oggetto; 

PRECISATO che: 

- il servizio di sviluppo di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato in base 

alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 212137325, la cui 

documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura Complessa; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B9C6562662; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 155.700,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 189.954,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2026), non produce effetti 

contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC 

Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “Approvazione 

del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 2026”, rientra nella disponibilità assegnata 

alle autorizzazioni di spesa finalizzate alla realizzazione di specifici progetti (Piano Sanitario 

Nazionale, linea 4 del “Piano Nazionale della Prevenzione e supporto al Piano Nazionale della 

Prevenzione”, destinata alle attività di sostegno al Piano Regionale di Prevenzione 2020–2025, 

approvato con DGR n. 16-4469 del 29/12/2021), ed è riconducibile al conto economico 3.10.04.51 

“Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati”; 

- viene individuata la dott.ssa Mariateresa Dacquino, Dirigente Responsabile della S.C. Formazione 

Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto oggetto del presente provvedimento; 



- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica e alla S.C. 

Formazione Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi DAIRI per i successivi 

adempimenti di competenza; 

- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e pertanto l’operatore 

economico verrà nominato Responsabile Esterno trattamento dati; 

- il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, non 

sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non 

soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

- questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione 

automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del 

D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, nonché 

attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di malfunzionamento, 

anche parziale, del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad 

esso connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, l’affidamento mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un 

bando di gara (ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) 

dell’attività di sviluppo della componente rivolta ai cittadini della piattaforma digitale per la 

promozione della salute integrata nel sistema della formazione regionale in capo all’operatore 

economico NBS srl - Via Val Tiberina, 23/a - 63074 San Benedetto del Tronto (AP) - e-mail: 

nbs@nbsgroup.it – PEC: nbs@tdpec.it - P.IVA: 01517290670, per un importo complessivo di € 

155.700,00 IVA 22% esclusa (ID SINTEL 207502287 - protocollo informatico 1768319539571), la 

cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura; 

2) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B9C6562662, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

3) di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 155.700,00 + IVA 22%, per complessivi € 189.954,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2026), 

non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e 

comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto 



“approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 2026”, rientra nella 

disponibilità assegnata alle autorizzazioni di spesa finalizzate alla realizzazione di specifici progetti 

(Piano Sanitario Nazionale, linea 4 del “Piano Nazionale della Prevenzione e supporto al Piano 

Nazionale della Prevenzione”, destinata alle attività di sostegno al Piano Regionale di Prevenzione 

2020–2025, approvato con DGR n. 16-4469 del 29/12/2021), ed è riconducibile al conto economico 

3.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati”; 

4) di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

5) di nominare la dott.ssa Mariateresa Dacquino, Dirigente Responsabile SC Formazione Comunicazione 

Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto 

del presente provvedimento; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica e alla S.C. 

Formazione Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi DAIRI per i successivi 

adempimenti di competenza; 

7) di precisare che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 

n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e 

pertanto l’operatore economico verrà nominato Responsabile Esterno trattamento dati; 

8) di precisare, altresì, che il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da 

interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per 

rischi da interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

9) di dare atto che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle 

cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore 

economico, nonché attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di 

malfunzionamento, anche parziale, del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di 

interoperabilità ad esso connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del presente atto 

sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione “amministrazione trasparente”; 

12) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di affidare il servizio in oggetto. 

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


